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Divi reiz divi. Gan jau jūs kaut 
ko par šo lietu esat dzirdējuši. 
Īsumā: simt latviešu jauniešu  
ziemas vidū sanāk kopā satikt 
draugus, pārrunāt dzīvi, infor-
mēties un diskutēt par latviešu 
sabiedrības nākotni. Tā ir 2x2 
nometne, un katrs latviešu jau-
nietis no 18 līdz 35 gadu vecu-
mam ir laipni aicināts tajā pie-
dalīties.

2x2 nometne mūsu vecākiem 
nav sveša; tā tika uzsākta 1964. 
gadā un pastāvēja līdz 1996. ga -
dam,  regulāri pulcinot latviešu 
jauniešus no visām pasaules ma -
lām. Varētu teikt, ka šī nometne 
palīdzēja izveidot mūsdienu lat-

2x2 un Tu
Visinteresantākā nometne ārzemju latviešu jauniešiem

viešu sabiedrību – bijušais da -
lībnieks Jānis Trapāns raksta, ka 
„Vairāk nekā četrdesmit gadus 
pēc pirmās Divreizdivi nomet-
nes redzam, ka daudzi, kuri šo -
dien audzina latviskas ģimenes, 
vada organizācijas un veido Lat-
vijas nākotni, ir bijuši Divreiz-
divinieki.” Šie „Divreizdivnieki“ 
nolēma, ka latviešu sabiedrības 
uzturēšana bija pietiekami sva-
rīga, lai to turpinātu, un uzņē-
mās tās bagātību saglabāt nāka-
majai paaudzei – mums! Viņu 
darba dēļ vēl joprojām pastāv 
latviešu centri, skolas, nomet -
nes, tautas deju grupas un baz-
nīcas; ir grūti iedomāties, kāds 
būtu bijis mūsu sabiedrības stā-
voklis un mūsu pašu latviešu 
jauniešu bērnība bez viņu 
vadības.

Bet ko tagad? Mēs nevaram 
vienkārši pieņemt, ka mūsu 
vecāku paaudze turpinās uztu -
rēt mūsu latviešu sabiedrību uz 
visiem laikiem. Drīz, pavisam 

drīz pienāks mūsu kārta! Vai 
mēs būsim gatavi? Vai spēsim    
šo atbildību pārņemt? Vai mēs 
ikkatrs zinām, kāda būs mūsu 
loma nākotnes latviešu sabied-
rības uzturēšanā? Šie ir grūti  
personiski  jautājumi, bet tomēr 
nepieciešami latviešu sabied -
rības uzturēšanai. 

Mēs varam vai nu gaidīt un 
cerēt, ka kāds no mums pēdējā 
mirklī to visu pārņems vai arī 
paši varam uzņemties to nodro-
šināt. Ja gaidīsim un neko ne -
darīsim, var notikt, ka sabied -
rība pavisam sabrūk vai arī tā 
mainās veidos, kas mums ne -
maz nepatīk. Ja gribam, lai mū -

su sabiedrība paliek tāda, kādu 
mēs gribam, mums ikkatram pie  
tās uzturēšanas mazliet jāpie strā-
dā. Bet kā? Ar ko lai sākam? Par 
šiem jautājumiem ir  iespējams 
diskutēt un gūt atbildes  2x2 
nometnē. 

Iepriekšējā 2x2 nometne no -
tika  Mičiganā 2008. gada noga-
lē. Tagad ir pienākusi Rietum-
krasta kārta; šīgada 2x2 nomet -
ne notiks Malibū, Kalifornijā        
no 26. līdz 31. decembrim. Sa -
nāks kopā tie jaunieši, kam in -
teresē latviešu sabiedrības uztu-
rēšana un kas ir ar mieru pie tās 
strādāt. Ko vajadzētu mainīt, ko 
uzlabot? Kā mēs visi varam sa -
darboties, lai plāni piepildītos? 
2x2 nometnē par visu to tiks de -
batēts – ja vēlaties pielikt roku 
latviešu sabiedrības nākotnes 
veidošanā, nāciet un pieda -
lieties!

Tuvāka informācija un 2x2 
pieteikumu lapa ir atrodamas 
www.2x2malibu.org

Piesakies šodien! 

Šeit ir viņi  - smaidīgi, vairāku  
vasaru garumā lolotais un šo -
dien skaistākais Gaŗezera zieds.  
Vakardien viņi bija vēl 4. klases 
audzēkņi latviešu centra Gaŗ- 
ez ers Vasaras vidusskolā (GVV), 
bet tagad jau  2010. gada absol-
venti no ASV un Kanadas, gatavi 
turpmāk dzīvē ar skaistu stāju 
nest un dalīt latvisko zināšanu 
mantojumu, kas iegūts četrās 
GVV pavadītās, turpmāk dzīvē 
neaizmirstamās vasarās.  

Pirmās rindā (no kreisās):  San-
dra Plato, Anna Ames, Larisa 
Granta, Jenny Lāčkāja, Amanda 
Bērziņa, Kristīne Abula, Māra 
Kore un Māra Vītola.  

Otrajā rindā (no kr. puses):  
Rebeka Baumgarte, Marisa Ra -
suma, Marisa Kaugara, Zinta Lu -
cāne, Ieva Siliņa, Anna Zvejniece, 
Emīlija Veinberga, Larisa Mel-
bārde un Gundega Auziņa.

Trešajā rindā (no kr. puses)  
Alexsander Gifford, Aleks Nie  d-
ra, Ansis Brammanis, Ēriks Laz -
diņš, Vilis Klaiše, Ēriks Velk me, 
Jānis Keizers, Kārlis Tolks, Aleks-
is Vizulis, Viktors Lāčkājs, Paulis 
Svilāns, Ēriks Dzintars un GVV 
direktors Ēriks Kore.

Teksts un fotoattēls 
Dzidra Tropa 

   GAŖEZERA  VASARAS  VIDUSSKOLAS  
2010. GADA  ABSOLVENTU  KLASE

Skats no 2x2 norises vietas
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Savā ziņā likumsakarīgi, ka 
Visu Latvijai kandidēs kopā    
ar Tēvzemei un Brīvībai/ LNNK, 
- kas bija galvenie šķēršļi, kā -
pēc jūsu partiju nepieņēma citi 
iespējamie sadarbības partne-
ri?

Raivis Dzintars.  Pirmkārt, ir 
nepareizi teikt „pieņemšana vai 
nepieņemšana”, ir vai nu vie   no -
šanās, vai nu vienošanās nav. 
Vienošanās ir tad, kad orga ni-
zācijas atrod kopīgus saskar- 
smes punktus, vērtības, mērķus, 
idejas. Ja šis kopīgais izrādās 
stiprāks par atšķirīgo, tad ir        
ie    spējams vienoties. Sarunas 
mums ir bijušas tikai ar Tēvze
mei un Brīvībai/LNNK un Vie
notību kā politisko organizāciju 
apvienību. Vienotības ietvaros ir 
ļoti daudz politiķu un partiju, 
piemēram, Pilsoniskā savienība, 
kuru uzskati ir ļoti līdzīgi ar   
Visu Latvijai, bet tur ir arī tādi 
spēki ar būtisku ietekmi, ku - 
r iem Visu Latvijai nacionālā po -
litika nav pieņemama, vēl jo 
vairāk būt Saeimā kopā ar Sa 
skaņas centru ir nepieņemami 
mums. Ir likumsakarīgi, ka        
Visu Latvijai un Tēvzemei un 
Brī  vībai kā nacionāli orientētas 
organizācijas kandidē vienā sa -
rakstā, un Vienotība orientējas 
uz citu vēlētāju loku un startē 
atsevišķi.  

Visu Latvijai plašsaziņas lī -
dzekļi dažkārt apzīmē par la -
bēji radikālu partiju – vai jūs 
tam piekrītat?

R. Dz. Mēs esam dedzīgi, stin-
gri un principiāli daudzos jau-
tājumos. Lai kaut ko būtiski 
mainītu Latvijas valstī, lai mēs 
sāktu justies un uzvesties kā 
saimnieki, zināmai stingrībai ir 
jābūt. Cita lieta, ka politiskiem 
konkurentiem izdevīgi ir atrast 
kādus lamu vārdus un birkas,   
ko piekarināt saviem oponen-
tiem, tādā veidā bez nopietnas 
argumentācijas  it kā ierindojot 

Ar skatu uz Saeimu
Nacionālajā apvienībā Visu Latvijai-TB/LNNK kandidē vislielākais skaits jauniešu. Kas viņus mudina aktīvi 

iesaistīties politikā? Trīs deputātu kandidāti atbild uz Jauno Laika  jautājumiem.
savus pretiniekus kādā nevēla-
mā kategorijā. Tas ir lēts poli tis-
kās cīņas triks, kuru gudram 
vē  lētajam vajadzētu atpazīt un 
ska tīties pēc būtības, vai kāds no 
Visu Latvijai programmā paus -
tajiem priekšlikumiem ir eks-
trēms un radikāls vai nav, vai       
arī tās ir normālas, ar pašcieņu 
apveltītu latviešu prasības savā 
zemē.  

Nosauciet trīs lietas, kuras 
jūsuprāt Latvijā būtu neka vē-
joties radikāli jāmaina?

R. Dz. Pirmā – izglītība, jo uz 
izglītību balstās visa pārējā 
sistēma. Piemēram, ilgstoši nav 
izdevies ieviest Latvijas vēsturi 
skolās, kas būtu pats pamats, ar 
ko patriotiskā audzināšana sko-
lās būtu jāsāk. Otrā – demogrā-
fija. Līdzās izglītībai svarīga 
prio ritāte ir arī demogrāfiskā 
stāvokļa uzlabošana: panākt, ka 
jaunajām ģimenēm ir ekono-
miski izdevīgi, ja ir vairāk bēr -
nu, un saprast, ka demogrāfis-
kais pieaugums nav atkarīgs ti -
kai no ekonomiskā izdevīguma, 
bet arī no nacionālās saliedētī-
bas viedokļa. Trešā – nacionālā 
politika, kurā jāpanāk, lai lat-
vietis Latvijā justos kā savās mā -
jās. Tas ir stingrs valodas likums 
un stingra valodas likuma ievē-
rošanas kontrole, stingrs pilso-
nības likums, stingrība attiecībā 
pret organizācijām, kas ir vērs -
tas pret latviešu interesēm, tādu 
apstākļu radīšana, lai latvietis 
jūtas labi.    

Jūsu apvienībā kandidēs 
daudz jauniešu, taču kopumā 
Latvijā jauniešu vidū manāma 
liela apātija pret politiku, kā     
to mainīt?

R. Dz. Mēs esam vienīgā orga-
nizācija, kura līdz šim nevienā 
formātā nav bijusi pie valsts va -
ras un nav bijusi pārstāvēta Sa -
eimā. Tātad politikā ir jānotiek 
paaudžu maiņai, lai jaunieši 
sāktu ticēt, lai pazūd šī atsveši-
nātības siena, jo ir skaidrs, ka 
ve  cajiem politiķiem nenoticēs, 
lai cik viņi skaisti runātu. Turk-
lāt politikai jāsāk darboties ar 
citām metodēm, nevar politiķis 
sēdēt savā tronī, politiķiem ir 
jāspēj runāt ar tautu vienā valo-
dā un jābūt līdzās ne tikai pirms 
vēlēšanām, bet visu četru gadu 
garumā, un tas ir tas, ko gados 
jauni cilvēki novērtē un saprot. 
Tas ir zināms patiesums un deg-
s me, ko daudz gadu laikā piere-
dzējuši cilvēki politikā ir zau-
dējuši. Tā ir cita vide, kas cilvēku 
lielā mērā izmaina, līdz ar to 
politiskai elitei laiku pa laikam    
ir jāatjaunojas ar jaunām asi 
nīm, pretējā gadījumā viņi gri-
bot negribot atsvešinās no tau-
tas. Ideāli ir, ja partijas to var 
re  ali zēt caur savām jaunatnes 
orga nizācijām, bet manā ieskatā 
lielākoties šīs jaunatnes orga ni-
zācijas ir bez reālas ietekmes. 
Labākajā gadījumā viņiem ie -
dod vienu vietu valdē, bet prak-
tiski lemšanā paši jaunieši ne -
piedalās. Visu Latvijai ir organi-
zācija, ko jaunieši ir izveido -      
juši un kur valdē vairākumā ir 

gados jauni cilvēki, un viņi par-
tiju arī vada. Ja jauniešiem dod 
teikšanu, tad viņi to arī izmanto.

Visu Latvijai plašsaziņas lī -
dzekļi dēvē apzīmē par labēji 
radikālu partiju – vai jūs tam 
piekrītat?

mareks Gabrišs. Daļēji pie krī-
tu, jo parasti Latvijā par labējām 
partijām uzskata tās partijas, ku -
ras aizstāv par latviskas vērtī -
bas, un savukārt kreisās – tās ir 
vairāk prokrieviskās partijas un 
orientētas uz Krieviju. Klasiskā 
izpratne par labējām partijām ir 
tāda, ka tās aizstāv uzņēmējus, 
līdz ar to, šim apgalvojumam 
par labējo partiju pilnībā neva -
ru piekrist, jo Visu Latvijai in -

teresēs ir aizstāvēt visus cilvē -
kus, arī darba ņēmējus, un līdz 
ar to, var uzskatīt, ka Visu Latvi
jai ir sociāli nacionāla partija. 
Savukārt radikālisms ir tāda bir-
ka, kas apzināti piekārta, lai pa -
rādītu, ka Visu Latvijai ir tāda 
mazliet puiciska un nenopietna, 
bet ar „radikālu” var saprast arī 
tādu, kas ir virzīts uz pamatī -
gām pārmaiņām.

Latgalē katrs ceturtais darba 
spējīgais ir bezdarbnieks, cil vē-
kos valda apātija, kā Visu Lat
vijai idejas atradīs dzirdīgas 
ausis šajā reģionā?

m. G. Šeit uzreiz tad būtu jā -
piedāvā ekonomiskā program-
ma, bet patiesībā  partijas piedāvā 
kaut ko ekonomisku – darīsim 
to un to, bet īsto risinājumu jau 
nezina neviens. Grūti paredzēt, 
kas notiks pasaulē un Latvijā, un 
varu piebilst, ka pats esmu bez-
darbnieks. Sāpīgi izjūtu visas šis 
problēmas, un vienīgā cerība ir, 
ka eju politikā un centīšos risināt 
šos jautājumus, kā radīt jaunas 
darbavietas un attīstīt ražošanu, 
jo, manuprāt, tie finansu līdzek-
ļi, kas nāk no Eiropas Savienī -
bas netiek pareizi izmantoti, jo 
mums tiešām ir nepieciešama 
ražošana, nevis nauda jāiegulda 
dažādos tādos projektos, kas 
patiesībā ir naudas apēšana. Ir 
ļoti daudz šo programmu, kas 
dod finansu līdzekļus cilvēku 
resursu attīstības procesiem, bet 
labuma no tā nav nekāda. Cil-
vēkiem iedod naudu, ir projekts, 
viņu izglīto, kaut ko pastāsta, 
rodas kaut kādas zināšanas, bet 
no visām šīm zināšanām nav 

nekādas praktiskas atdeves. 
 Nosauciet trīs lietas, kuras 

jūsuprāt Latvijā būtu neka vē-
joties radikāli jāmaina?

m. G. Pirmā – Latvijā ir ne -
normāli liels un uzpūsts biro -
krā tiskais aparāts, kurā strādā 
daudz diletantu un liekēžu, uz -
skatu, ka no šiem puvekļiem 
bū  tu jāatbrīvojas. Otrā – Latvi -  
jā notiek rusifikācija, politikāņi 
Latvijas vidi sakārto un piemēro 
nevis latviešu tautas interesēm, 
bet dažādām rietumnieku un 
austrumnieku imperiālistu vēl-
mēm un mērķiem. Vienkārši jā -
sāk diskriminēt ārzemju preces 
un ražotājus, mums jāaizstāv 
sa vs tirgus. Trešā – ir nepie cie-
šama garīga revolūcija.   

Jūsu apvienībā kandidēs 
daudz jauniešu, taču kopumā 
Latvijā jauniešu vidū manāma 
liela apātija pret politiku, kā       
to mainīt?

m. G. Jauniešiem jāiet politi -
kā un jāparāda, ka politika ir 
nevis valsts pārvaldīšana, bet 
valsts uzlabošana. Pats būdams 
jaunietis, piekrītu, ka sabiedrībā 
pret politiku ir nepatika, jo po -
litikā ir daudz negodīgu un 
mantkārīgu cilvēku. Viņi nerū-
pējas par Latvijas, bet par savām 
privātajām interesēm. Šis ir brī-
dis, kad vairs nevar stāvēt malā, 
pašiem ir jācīnās. Cīņa Saeimā   
ir daudz efektīvāka. Politikā eju, 
jo man ir apnicis, ka divdesmit 
gadus pēc neatkarības Latvijā 
dzīve joprojām ir kā okupētā       
vai kolonizētā valstī, mēs vairs 
neesam saimnieki savā zemē,    
tas ir jāmaina. Es protu aizstā -
vēt latviešu, latgaļu, līvu tiesī -
bas, esmu nacionālists un uz -
skatu, ka nacionālisti ir latviešu 
tautas mugurkauls, un, jo vairāk 
nacionālistu būs pie varas, jo 
latviešu tautai būs labāk.  

Kāpēc tu izvēlējies kandidēt 
uz Saeimu ? 

marika Zeimule. Vēlos dzī -
vot pārtikušā, neatkarīgā valstī, 
kur nevalda politiķu bezatbil-
dība, kur priekšnoteikumi poli-
tiskam līderim ir: intelekts, 
kultūra un atbildība par savu 
valsti.

Nosauciet trīs lietas, kuras 
jūsuprāt Latvijā būtu neka vē-
joties radikāli jāmaina?

m.Z. Esmu pedagoģe, uzska-
tu,  ka daudz kas jāuzlabo izglī-
tības sistēmā. Jauniešiem ir vā -
jas zināšanas par savas valsts 
vēsturi un tradicionālo kultūru. 
Latgalē ir bērnudārzi, kur au -
dzinātāji atsakās ar bērniem 
runāt latgaliski, pat ja vecāki to 
vēlas. Skumji, ka mēs paši sevi 
iznīcinām, neapzināmies savas 
kultūras un valodas vērtības. 

Obligāti jāpaceļ skolotāju pres-
tižs un alga, es pati, mācot 
mākslu kādā prestižā Rīgas 
vidusskolā, nopelnīju 70 latus  
uz rokas. Tas nav normāli, ka 
vidusskolu beidzis jaunietis bez 
augstākās izglītības, strādājot 
par apkopēju, palīgstrādnieku, 
vai kafejnīcā,  nopelna vairāk 
nekā skolotāji un pat lektori 

augstskolās ar doktora grādu. 
Jaunieši skatās tikai uz ārzemēm 
un tikai mazs procents vēlās 
palikt studēt, strādāt un dzīvot 
Latvijā.  

Nekādā gadījumā krievu va -
lodas zināšanas nedrīkst turp-
māk būt priekšnoteikums darba 
vietas iegūšanai.

Visu Latvijai plašsaziņas lī -
dzekļi  dažkārt apzīmē par la -
bēji radikālu partiju – vai jūs 
tam piekrītat?

m.Z. Tas nav pareizi, tad jau 
jebkura trimdas latviešu orga-
nizācija Latvijā skaitītos „labēji 
radikāla”. Tā saucamie „sorosieši”, 
kā arī nelatviešiem domātie 
plašsaziņas līdzekļi  mēģina dis-
kriditēt nacionāli domājošas 

organizācijas. Vēl skumjāk, ka    
to dara pat valsts radio un TV. 
Mūsdienu Latvijā slikts tonis 
skaitās propagandēt  nacionālās 
vērtības, tās tagad aizstājušas 
„ei  ropistiskās vērtības”, lai gan 
paši runātāji neapzinās savu 
teikto. Būt Latvijas patriotam   
arī ir slikts tonis, skolotāji bēr-
niem skolā to nemāca,  mācību 
grāmatas klusē. To radikāli jā -
maina, un es esmu gatava to 
darīt.

Latgalē katrs ceturtais darba 
spējīgais ir bezdarbnieks, cil-
vēkos valda apātija, kā Visu 
Lat vijai idejas atradīs dzirdī -
gas ausis šajā reģionā?

m.Z. Izprotot cēloņus, kāpēc 
Latgalē ir tik slikts ekonomis -
kais stāvoklis, var ķerties klāt  
pie tā novēršanas. Viens no       
ie  mesliem ir tas, ka Latvija       
Eiro pas Savienībā iestājās kā 
viens reģions, liedzot iespēju 
Latgales reģionam tiešā ceļā  
tikt klāt pie Briseles finansē-
juma. Rīgas re  ģions nosūc ES 
fondu līdzekļus, Latgalei atstā-
jot sēnalas. Valstī jābūt saba-
lansētai reģionālajai politikai. 
Latgales iedzīvotājiem ir zems 
pašnovērtējums, jo vals tī tiek 
kul tivēts viedoklis, ka runāt ar 
latgaliešu akcentu ir slikts to -
nis, latgaliešu valoda jo  projām 
ir izstumta no mācību iestā -
dēm. Kardināli jāmaina vals ts 
nostāja vai, pareizāk sa kot, ne -
kā nedarīšana Latgales ekono-
miskā jautājuma risi nā  ša nā. 
Latgalē ar nodokļu atlai dēm jā -
veicina uzņēmējdarbī ba un 
investīciju piesaiste. 

 

marika Zeimule, kandidē 
Latgales vēlēšanu apgabalāmareks Gabrišs kandidē Latga- 

les vēlēšanu apgabalā

Raivis Dzintars, kandidē Vidze-
mes vēlēšanu apgabalā
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ALJAs lap a

Māra Roze Stepe un Brita Zu -
zanna Stepe ir māsas, abas cum 
laude absolvējušas augstskolu. 
Māra beigusi Kvīnsas koledžu, 
saņemot bakalaura gradu sa -
līdzinošajā literātūrā un rude -   
nī gatavojas iestāties Ņujor -       
kas mākslas skolā, lai saņemtu 

Uzaugot ģimenes lokā, latvie -
šu nometnē un skolā, kā arī 
Gaŗezera Vasaras vidusskolā, ie -
guvu mācību, ka grūts darbs at -
maksājas.  Skolotājas teica: “Mā  -
cies cītīgi!”,  bet mans  paps teica: 
“Nekad nesaki, ka kaut ko ne  -
vari paveikt”. 

Klausoties vecvecāku stāstus, 
kā viņi visu ir zaudējuši, pēc ka -
ra atstājot Latviju, bet ar grūto 
darbu, taupību un ticību visu 
pamazām atkal atguva, vadot   
dzīvi Amerikā, esmu to ņēmusi 
vērā.

ALJA kongresā, man jautāja 
vai es negribētu uzņemties re -
daktrises darbu žurnālā,,Vēja 
Zva ni”. Es tūlīt atbildēju: “Nekā-
dā ziņā!” Es taču nemācos žur-
nā listiku. Es nezinātu, kā vispār 
uzsākt šo darbu.

Tad pārdomāju un atcerējos 
jaunības pamācības. Varbūt ar 
dar bu to tomēr varētu paveikt? 
Pieteicos par redaktori kopā ar 
draudzeni Lailu, un tagad va -
ram lepoties par šo ,,Vēja Zvani” 
izdevumu, kas manā ieskatā 
izdevies varens!

Grūts darbs atmaksājas. Tagad 

Lasiet “Vēja zvanus”

varu parādīt citiem ALJA bied-
riem, ko mēs paši jaunieši va -
ram paveikt. Katrs raksts kaut   
ko interesantu pastāsta. Vēlos 
dot iespēju arī citiem lasīt  ALJA 
žurnālu.  Ja kādam ir interese un 
vēlme iegādāties ALJA literāro 
žurnālu ,,Vēja Zvani”, varat man 
raks tīt e-pastu: klagzdins@gmail.
com vai piezvanīt: (908) 240-1829.    
Gaidīšu arī rakstus nākama -      
jam izdevumam! 

Kamēr Kanadā ļaudis palēnām 
atguvās un atkopās no krāšņām 
Jāņu dienas svinībām, tepat kai-
miņos, Amerikas Savienotajās 
Valstīs, tika svinētas Sējas die-
nas. 

Jūlija pirmajā nedēļā no piekt-
dienas līdz pat pirmdienai Vis-

konsīnas pavalsts  vidienē skaistā, 
latviskā lauku sētā zaļa meža 
ielokā čakli rosījās liela, drau-
dzīga cilvēku saime. Tur tika krā-
sotas margas, slaucīti lieveņi, 
rau tas nezāles pie māju pama-
tiem, cepts un vārīts, un apda -
rīti citi lauku darbiņi, kā jau tas 
Sējas dienās pienākas. Šo vietu, 
kur tik viegli aizmirsties no ik -
dienas rūpēm, lai nemanāmi 
saplūstu ar apkārtējo dabu, sauc 
par „Dievsētu”. Tas ir vislabā -
kais nosaukums, ko šai vietai 
varētu dot. „Dievsēta” ir pašu 
rokām celts un veidots īpašums, 
kur Ziemeļamerikas dievturi un 
viņu domubiedri pulcējas, lai 
svinētu latviešu gadskārtas un 
godus. Šeit neaizmirstams un 
mīļš ir viss – gan mājīgās ēkas, 
gan cilvēku jautrā čalošana pie 
ēdamgalda, gan noslēpumainā 
koku lapu čaukstoņa Rāmavā, 
gan augstā priede, gan šūpoles 
kraujas malā...

Ēdienreizēs visi kā liela ģime -

Sējas dienas Dievsētā
ne sēdās pie gariem koka gal-
diem, uz kuriem lielos māla 
traukos stāvēja saimnieču gata-
votais gardais mielasts. Neviens 
svešinieks tajā brīdī nevarētu 
pateikt, ka šie ļaudis „Dievsētā” 
kopā sapulcējušies tikai uz da -
žām dienām. Visi jutās tik labi 

un brīvi, it kā cits citu būtu pa -
zinuši jau veselu mūžību. Tur 
ska  nēja smiekli, jautras un in -
teresantas sarunas un skanīgas, 
improvizētas dziesmas.

Šajās dienās bija iespēja daudz 
ko jaunu iemācīties. Daudz tika 
izrunāts par latvju sentēvu vei-
doto Dieva un pasaules skatī -
jumu jeb Dievturību. Uz daudza-
jiem jautājumiem izsmeļoši at -
bildēja dievtuŗu augstākais va -
dītājs jeb vadonis Ričs Spuris. 
Ti  ka pārrunāta Jāņu svinēšanas 
nozīme, kā arī salīdzinātas lat-
viešu un kādas indiāņu cilts kul-
tūras, vēstures un sabiedrības 
ko  pīgās īpašības. Vērtīgu mā cī bu 
stundu par latviešu dainām bija 
sagatavojusi Lilita Spure. 
Devāmies jautrās rotaļās un spē-
lēs, kuras vadīja Imanta Nīgale. 
Sētā skanēja arī kokles, akorde-
ona un stabules skaņas.

Sestdienas vakarā tika kuri -
nāts ugunskurs. Skatoties uguns 
liesmās, visi vienojās kopīgās 

Dieviņš bija, Dievs palika,
Dievam gudrs padomiņš.
Dievs kokiem lapas deva,
Dievs vārpiņas tīrumā. (T. dz.)

Man, latviešu jaunietei, bieži 
vien iznāk pārdomāt savu dzīves 
veidu – valodas lietošanu un šad 
tad arī reliģiju.  Mēs vēl meklē-
jam savu ceļu, cerēdami, ka visu 
tūlīt atradīsim, ka debesis atvēr-

meklējot savu latvietības ceļu
sies skaidrībā un mēs uzzināsim 
visus pasaules noslēpumus.  Bet 
tā gan nav, un mums ar katru 
piedzīvojumu jāsaliek šo dzīves 
puzli kopā, dzīvojot katru die -
nu, cik vien labi mēs spējam.  

Mans ceļš ir vedis gan pa Lat-
viju, gan pa Ziemeļameriku, un 
šovasar es nonācu Viskonsīnā, 
Dievturu īpašumā  „Dievsēta“, 
kur pirmo reizi kopā ar saviem 
vecākiem satikām dažādus cil vē-
kus, ar kuriem mums bija daudz 
kas kopējs.  Dziesmas un danči, 
valoda,  kopēja bija arī  mūsu in -
terese par latviešu seno ticību,      
tas ir – Dievturību, un tā visi sa -
pulcējāmies Sējas dienās. Kad 
pir  mā vakara diskusijās katrs 
stāstījām par to, kā esam nonā-
kuši  pie Dievturības, es atjēdzos, 

ka es pati vēl arvien meklēju savu 
ceļu un to dzīves veidu, kas man 
varētu būt vispiemērotākais.

Ja kāds man jautātu, kāpēc 
man interesē Dievturība, es mē -
ģinātu atbildēt vienkārši:  tāpēc, 
ka Dievturība ir pamatota uz se -
nu latviešu ticību.  Latvju dainās 
tā izskaidro ikdienišķos jautā-
jumus un sadzīves mērķus.  Tā 
kā es esmu latviete un mana 
valo da ir identitātes sastāvdaļa, 
es cen šos atrast veidu, kā uzturēt 
latvietību, latviešu kultūru un 
valodu.  Dievturība ir viens šāds 
latvietības izpausmes veids un 
tāpēc man interesē Dievturība.

Sējas dienas galvenais mērķis 
bija dot iespēju pārspriest, ko 
Dievturība var piedāvāt mums, 
latviešiem.  Nogales pasākumi 

„mēs bijām div’ māsiņas...”

ma  ģistra gradu. Brita pavasarī 
ieguva dubultu bakalaura gra -
du – vides studijās un vācu 
valodā. 

Abas māsas šovasar darbo -       
jās Katskiļu nometnē un 3x3 
nometnē par audzinātājām        
un izpalīdzēm.

dziesmās. Skaidrajās, zvaigž ņo-
ta jās debesīs ik pa brīdim varēja 
redzēt izšaujamies krāsainas ra -
ķetes. Tā kaimiņmāju iemītnieki 
atzīmēja ASV Neatkarības die nu.

Agrā svētdienas rītā vairāki 
jaunieši cēlās augšā, lai kopīgi 
dotos uz šūpolēm, kas atradās 

tuvējā mežā. Tajās šūpojoties, kā -
jas gāja pāri kraujas malai, un 
bija mazliet nedroši. Tomēr 
tiklīdz katru šūpoties gribētāju 
sāka asprātīgi apdziedāt, bailes 
pazuda. Uzreiz pēc šūpošanās 
gā   jām uz augsto priedi, kas me -
žā izaugusi krietni garāka par 
citiem kokiem. Lai gan mūsu 
senči nav dzīvojuši kokos, rāp ša-
nās priedē vedās ārkārtīgi labi. 
Un tiklīdz bija sasniegta koka 
galotne, balsīm tika dota vaļa,   
un dziesmas ieskandināja visu 
tuvējo apkārtni.

Šīs dienas iepriecināja un deva 
spēku gan tiem, kas „Dievsētu” 
jau uzskata gandrīz par savām 
mājām, kā arī tiem, kas tur 
ciemojās tikai pirmoreiz savā 
mūžā. Vēl vairākas dienas pēc 
at     griešanās ierastajās darba gai-
tās lielpilsētā ausīs skan kokles 
skaņas un koku lapu čaukstoņa 
Rāmavā, un, pa ielu ejot, pie se -
vis dungoju „Dievsētā” dzirdētās 
dziesmas.

Danuta Galvanovska

Imanta 
Nīgale 

Kristīna Lagzdiņa

bija daudz un dažādi, kā parasti 
ir Sējas dienu tradīcijā.  Pa dienu 
strādājām laukā, veicot mājas 
darbus, jo visi piekritām, ka lat-
viešu darba tikums māca, ka 
darbs tiek ātrāk darāms ar dau-
dzām rokām!  Vēlāk arī vingri-
nājām savus prātus, diskutējot 
par Dievturības nozīmi mūsu 
latviešu sabiedrībā.  

Tagad, pavadot trīs nedēļas  
Katskiļu kalnos, pārdomāju, cik 
svarīga latviešu ikdienā ir da -        
ba.  Latviešiem patīk brīvdabas         
baz nīcas; mūsu dziesmas ir tik 
pilnas ar koku aprakstiem, ka        
mēs tos pat pielīdzinām cilvē-
kiem.  Tāpat dainas mums atgā-
dina nepadarīt dzīvi pārāk sa -
rež   ģītu – pamattikumi, pašti-
kumi un ļaužtikumi izskaidro 
cilvēku dzīvi un ved mūs pa 
pareizo ce ļu.  Daba atsvaidzina 
cilvēka garu un atgādina, kā -  

pēc latviešu dainas ir tik svētas, 
tās ir spēkavots, no kura smelt 
dažādas dzīves perspektīvas, it 
sevišķi to, kā saskatīt savu pa -
sauli.

Mans piedzīvojums, svinot 
Sējas dienas „Dievsētā“, bija pār-
domu pilns.  Ir bijis jādomā par 
to, kā es nokļuvu līdz šim punk-
tam, un palika jau vēl daudz 
jautājumu par to, kurp es tagad 
iešu.  Kaut gan man ir radušies 
jauni jautājumi par sa vu dzīves 
veidu, esmu iedves mota turpi- 
nāt šo ceļu un vērot, kur tālāk   
tas mani vedīs.  Paldies vi  siem 
tiem, kas šīs Sējas dienas pada-
rīja iespējamas un pārdo mām 
bagātas!

Šķir Dieviņi lietus gaisu
Deviņiemi gabaliem;
Lai šķir Laima taisnu ceļu
Šī celiņa gājējiem. ( T. dz.)

Amanda Jātniece un Lilita Spure "Dievsētā"
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L atv ijā  un p asau lē
Agate Vucina

This past summer I was able to 
travel to Uganda with a group of 
students from Oaks Christian 
school in Westlake, Ca. This was 
a trip that I will never forget and 
I will look back on in the future. 
During this trip I was able to 
experience a different culture, 
different people, and a different 
environment. This experience 
has really changed my life. It 
helped me to see life as the bigger 
picture and not focus so much on 
the details about what clothes I’m 
wearing or what phone I have. 
My trip to Africa really showed 
me that material things are not 
what makes you happy, but what 
really matters is the relationships 
you form and the love you give 
and receive. It’s amazing to see 
these people, who live in a com-
pletely different culture and they 
can be so happy with the little 
they have. Each and every day 
those children have a smile on 
their face and they would come 
and embrace you as if they had 

mY TRIp TO AFRICA
known you their whole lives. 

  Getting there was a challenge, 
it took us about 42 hours to get 
there because our flights were 
delayed. But when we got there, it 
was all worth it and it was amaz-
ing. Everything was green and 
beautiful. It was so incredible to 

see the people walking on the 
streets with baskets on the head 
and cars driving crazy through 
the roads. It was such a different 
environment than America, but I 
immediately feel in love with it. 
The first day we went to God 
Cares School. This was one of the 

most incredible moments of the 
trip. As we got out of the car, all 
the kids came running up to us. It 
is amazing to see these children, 
who have no idea who you are, 
yet they embrace you as if you 
were their brother or sister. 

Throughout the trip, we had the 
opportunity to help out in many 
places. We built new desks for 
God Cares School.  We also went 
to another place called Bethany 
Village. We helped them with the 
harvest here and also planted a 
banana tree that we will get to go 
see next year and hopefully eat a 
banana from it. Harvesting was a 
challenge for us. We had to dig 
holes that were a certain dimen-
sion in hard, thick dirt. I have so 
much respect for them because 
they have to get out there every 
day in the boiling sun and harvest 
all this food in order to survive. 
Everywhere we went, all the peo-
ple were so grateful for our work. 
They were so happy to see that 
some where in the world, people 
cared about them. 

My favorite part of the whole 
trip was hanging out with the 

kids at God Cares. Each and 
every one of those kids has their 
own story. They have such a joy 
about life and they are so open in 
their faith. They treat each and 
every day as another opportunity 
to live and live to the fullest. One 
thing that struck me was, if you 
were to ask a child from the 
States what they want to do when 
they grow up, most would say 
they don’t know. But when you 
ask a African child what they 
want to do, most will answer, a 
doctor, because they want to help 
the world. They struggle every-
day with poverty and ignorance 
around them and each and every 
one of them wants to make a dif-
ference. It’s crazy to hear their sad 
stories, but then see they still live 
life with such joy. 

My trip to Uganda was amaz-
ing. I have some memories that 
will stay with me forever. I have a 
new sense of the life style in 
Africa and most importantly I 
now have new friends across the 
world. I absolutely loved Africa 
and I am hoping that I can return 
again next summer. 

Tiffany Rudzitis

Vasara jau aiziet, taču tūrisma 
sezona Latvijā turpinās, un Rī gā, 
it sevišķi Vecrīgā, ik uz soļa var 
sastapt kādu tūristu, kas foto-
grafē, atpūšas parkā vai pusdie-
no kādā mājīgā kafejnīcas terasē. 
Man šķiet, ka tūristu ir vairāk 
nekā pagājušajā gadā, kas lieci -
na par to, ka Rīga joprojām ir 
iecienīts ceļojuma galamērķis   
vai vismaz pieturas punkts ilgā-
kam ceļojumam pa Baltijas val- 
s tīm. par Latvijas tūrisma no - 
za rē notiekošo savu viedokli 
pauž Vācijas ceļojumu aģen tū-
ras „Ebden Reisen” īpašnieks 
Nīls Ebdens.

Kā uz citu valstu fona starp-
tautiskajās tūrisma izstādēs iz -
skatās Latvijas stendi? Vai ir       
tik slikti, kā raksta Latvijas 
prese? 

Vispirms jāatšķir patērētāju iz -
stādes no biznesa izstādēm. Pre-
sē izskanēja negatīvas ziņas, 
konkrēti par izstādi ITB Berlī -
nē, kas notika šogad. Jā, Latvijas 
stends bija ļoti ekonomisks, bet 
cilvēki, kas nāk uz šo izstādi, jeb-
kurā gadījumā apmeklēs Lat -
vijas stendu, ja būs ieinteresēti,  
ja ne, tad vienkārši paies garām. 
Vācijas mediji raksta pirms iz -
stādes par pasākumu, un vairāk 
apspriesti tiek tie stendi, kas ir 
savlaicīgi uzcelti, ir krāšņāki un 
efektīgāki, piemēram, tādas vals-
tis kā Ēģipte, Arābu Emirāti iz -
ceļas ar ļoti iespaidīgiem sten-
diem. Ar tādu stendu, kāds Ber-
līnē bija Latvijai, nevar tikt me -
dijos. Nav svarīgi tikai, kā stends 
izskatās. No Latvijas piedalās 
dau  dzas firmas, un tām ir jāap-
zinās, ar kādu mērķi tās ir at -
braukušas, ko un kā pārstāv un 
ko grib panākt. Tiek pārstāvētas 
gan pilsētas, gan viesnīcas, un,       
ja stendā strādā uzņēmuma īpaš-
nieks, viņš būs aktīvāks, taču ja 
ierodas cilvēki no pašvaldībām, 
viņi tik aktīvi nereklamē Lat -

viju, pilsētas un piedāvājumu.    
Uz šādām izstādēm jāsūta īstie 
cilvēki, kas turklāt ir pozitīvi    
savā attieksmē.

Latvija kā tūrisma valsts:        
mērķauditorija, kas varētu pil-
dīt valsts kasi? Tie ir pensio-
nāri, nedēļas nogales tū  risti, 
ekotūristi...? 

Gan vieni, gan citi. Pensio - 
nāri pilnīgi noteikti, jo, runājot 
par Vāciju, pensionāriem vēl ir 
nauda, atšķirībā no Latvijas pen-
sionāriem, un viņi labprāt do -
das ceļojumos, kas aptver ne ti -
kai Latviju, bet arī Lietuvu un 
Igauniju, dažreiz arī Krieviju. 
Eko  tūrisms un velotūrisms arī 
attīstās, tiek būvēti veloceļi vi - 
sās Baltijas valstīs. Pateicoties lē -
tajām aviosabiedrībām, Rīgā 
iero  das nedēļas nogales tūristi. 
Ce  nas Rīgā un it sevišķi Vecrīgā 
gan viesnīcās, gan restorānos        
un krogos, ir kļuvušas drau-
dzīgākas, bet cilvēkiem ārpus 
Latvijas tas ir jāuzzina.

Tātad Latvija tiek pārāk maz 
reklamēta ārvalstu tūristiem?

Jā. Ir projekts, par ko visi Lat-
vijā runā – „Live Riga”, bet tas 
Vācijā nedarbojas, kaut gan ir 
bijis liels budžets, 4 miljoni, es 
nezinu, kur tā nauda aizgājusi... 
Projekts startēja 2009. gada 
novembrī, un tā īstenotāji cerēja 
piesaistīt tūristus jau uz Zie-
massvētku laiku. Lai gan Rīgas 
vicemērs Šlesers ir ļoti pārlie ci-
nāts, tas neiet nemaz tik ātri, jo 
cilvēki savlaicīgi plāno savus at -
vaļinājumus. Presē gan parā -
dījās dažādi sludinājumi, bet 
cilvēki interneta meklēšanas la -
pās (kā „google.de”) nav meklē-
juši „Live Riga” vai „liveriga”. 
Kampaņas „Live Riga” veidotāji 
arī nav centušies panākt, ka        
viņu mājaslapa parādītos pir ma-
jās vietās, ja Vācijas „google” 
versijā ievieto vārdu Rīga. 

Jā, tas ir dīvaini, jo Vācija ir 
Latvijā viena no prioritārajām 

valstīm, kuras tūristus gai dām... 
Pareizi, tā tas ir bijis visus 

pēdējos gadus. Šlesers pārāk 
orientējas uz Krieviju, ko vērtē 
pretrunīgi, taču tas arī ir labi,        
ja krievu tūristi brauc uz še -     
jieni, tērē savu naudu Latvijā, 
kāpēc ne? Bet nevar atstāt no -
vārtā pārējās valstis. Negatīvi ir 
arī tas, ka tika slēgts Baltijas tū -
risma informācijas birojs Ber-
līnē, tagad tiek dibināts jauns. 
Budžets birojam ir, bet atlaisti 
visi cilvēki, kas tur strādāja un 
darbs vēl nav atjaunots, līdz ar        
to ir nokavēta liela daļa 2010. 
gada sezonas. Kā būs nākotnē, 
mēs to nezinām, bet pagaidām 
Baltijas tūrisma informācijas bi -
rojs izstādēs nepiedalās.

2009. gada decembrī vies -
nīcu vidējais noslogojums Lat-
vijā bija apmēram 20%. Ko 
viesnīcām, it īpaši provincē, 
da rīt, lai pārdzīvotu šo laiku?

To tūrisma operatori un ce -
ļojumu biroji labi zina - rudenī 
un ziemā Baltijas valstīs ir ļoti 

grūti piesaistīt tūristus. Latvija 
tomēr ir sezonas mērķis, vasa -
ras mērķis un, protams, ka vies-
nīcas noslogot ziemas laikā ir 
grūtāk. Latvijas viesnīcas strādā 
labi tādā ziņā, ka izmanto lie -       
los rezervēšanas portālus, piemē-
  ram, booking.com, vācu hrs.de, 
un tur strādā ar ļoti elastīgām 
cenām, kas palīdz piepildīt vies-
nīcas ar tūristiem. Varbūt igau-
ņiem šur tur veicas labāk, pie -
dāvājot ziemas sportu. Latvieši 
varbūt varētu mazliet „nošpikot” 
no somiem, kuriem ziemas se -
zonā iet ļoti labi. Ziemassvētku 
tirdziņi minimāli palīdz pie  -
saistīt tūristus pilsētai un vies-
nīcām. Krīzes laikā daudzām 
vies  nīcām gāja grūti, vienu otru 
arī slēdza. Protams, situācija 
uzlabojas. Rīgā problēma bija         
tā, ka cenas bija pārāk augstas. 
Tagad tās ir samērīgas. 

Kas būtu darāms citās Lat-
vijas pilsētās? 

Ventspilī, piemēram, trūkst 
labu viesnīcu, kaut gan uz 

Ventspili iet prāmis, un tā skai -
tās sakārtota pilsēta. Liepājā ir 
labāk, tur ir labas viesnīcas un 
serviss. Grūtāk ir mazās pilsētās. 
Lauku tūrismā pakalpojumu 
kvalitāti var raksturot no „ļoti 
labi” līdz „ļoti slikti”, visu ko var 
sastapt. Ja ārzemniekiem pie dā - 
vā atpūsties laukos kādā brīv-
dienu mājā, tad īpaši jāpievērš 
uzmanība, lai būtu kvalitatīvs 
serviss. Latvija un Baltijas valstis 
ir ļoti skaistas valstis, daudzi ceļo 
ar savām mašīnām, atpūšoties 
dabā. Vācieši, piemēram, brauc 
uz Dāniju, un tur ir daudz brīv-
dienu mājiņu, kurās var atpūs -
ties visa ģimene, bet Latvijā        
tādu ir maz. Pieprasījums ir liels, 
cilvēki vēlas atpūsties pie ūdens 
un prasa pēc brīvdienu māji -
ņām pie Baltijas jūras, bet 
piedāvājums ir niecīgs. 

Latvijas augstskolās sagatavo 
tūrisma menedžerus. Kā tu 
vērtē viesnīcu jomā strādājošo 
izglītības un apkalpošanas lī -
meni?

Apkalpošanas līmenis būtībā     
ir ļoti svārstījies. Pirms div -       
des mit gadiem tas bija pēc -      
pado misks, vēlāk cilvēki tika 
apmācīti un līmenis tika pa -         
celts. Četru zvaigžņu viesnīcās 
tas ir labs, bet citur ne vien -      
mēr, īpaši, ja strādā neapmācīts 
personāls. 

Kāds, tavuprāt, ir tipiska         
Rie tumeiropas tūrista profils, 
kas dodas apciemot Latviju?

Studentam vai nedēļas noga -
les tūristam būs viens budžets, 
bet turīgajam tūristam būs cits 
un arī citas prasības. Katrā līme-
nī jābūt attiecīgam piedāvāju-
mam - ja tas ir kempings, tad arī 
cenu ziņā atbilstošs, ja piecu 
zvaigžņu viesnīca, tad jābūt   
attie cīgam standartam. Vecā-
kiem cil vēkiem, kas atbrauc uz 
Rīgu, vai rāk interesē vēsture, 
kultūra, arhitektūra, jaunieši at -
brauc šeit arī izklaidēties.

Nīls un Sarmīte Ebdeni
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